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Harrastus poikii uuden ilmailubisneksen

ILMAKUVAUS LENNOKILLA

Ruotsalaisilla on myös vastaava autopilotilla varustettu kone, SmartOne. Se on 
hieman pienempi kuin Cropcam.

Kanadalaista preeriaa. Täällä eivät reunamet-
sät ole ongelmia! Kuvassa jutun kirjoittaja.

Micropilot yhtiön tuotekehitysosasto, jokaisen 
pikkupojan ja vähän isommankin ihannetyö-
paikka? Meneillään on helikopterin autopilo-
tin viimeistelyvaihe.

teksti ja kuvat alpo hassinen

Cropcamin nimikin kertoo, mi-
hin se alkujaan suunniteltiin: 
ottamaan ilmakuvia preerialla 
olevista isoista pelloista, ja siten 

kertomaan lannoituksen epätasaisuuk-
sista, veden tai kuivuuden vaikutuksista, 
kylvön onnistumisesta, kasvitaudeista 
jne. Kuten arvata saattaa, niin tarkoille ja 
ajantasaisille ilmakuville on käyttöä paljon 
muissakin yhteyksissä.

Puolustus- ja hyökkäysvoimat ovat 
käyttäneet omia versioitaan tiedustelu-
lennokeista. Ne ovat yleensä kalliita, iso-
ja ja nopeita, ja ne tarvitsevat melko ison 
miehistön maahenkilöstöksi. Onneksi 
Cropcamin tekijät oivalsivat valita käyt-
töön olemassa olevia edullisia ratkaisuja, 
ja siten hinta on saatu halvaksi ja laitteiden 
korjaus helpoksi. 

Cropcam on rakennettu tsekkiläisen 
TopModel Electra Pro-lennokin runkoon. 
Servot ovat tavallisia laadukkaita lennok-
kiservoja, moottori on Axin harjaton säh-
kömoottori, potkuri taittuvalapainen Aero-
naut. Näitä kaikkia on myynnissä vaikkapa 
SIL-Shopissa. Cropcamin hinta ilman ka-
meraa ja radio-ohjainta on 6999 USD, eli 
alle 5000 euroa, tosin hintaan tulee vielä 
ALV ja tulli. Lisäksi täytyy hankkia kame-
ra, vähintään 5 kanavainen kauko-ohjain, 
LiPo-laturi ja kannettava tietokone.

 Micropilot-automaattiohjainkortti on 
pienikokoinen ja vain 28 grammaa pai-
nava tietokone. Se sisältää kiihtyvyysan-
turit, gyroskoopit, painemittarin korkeu-
den mittaukseen ja toisen pitot-putkeen, 
GPS-vastaanottimen, itse tietokoneen ja 
muistin. ’

Micropilot-kortin liitäntänä on erillinen 
servokortti, johon voi liittää yhteensä 8 
servoa. Autopilotin hinta erikseen ostettu-
na on noin 5500 USD. Lisäksi lennokissa 
on radiolähetin-vastaanotin telemetriaa 
varten, sekä radio-ohjauslaitteen vastaan-
otin. 

Kamerana tavallinen digipokkari

Lennokin runko on lasikuitua, ja siivissä 
on täytteenä styrox, sen päällä lasikuitu-
kangas, balsa ja Oracover-muovi. Lenno-
kissa on pyrstössä normaalit ohjaimet, eli 
niihin menee kaksi kanavaa. Siivekkeille 
on erilliset servot, joten niihin kaksi kana-
vaa, samoin laskulaipoille kaksi kanavaa. 
Moottori ja kamera vievät loput kanavat.

Lennokin voimanlähteenä on neljä 2100 
mAh Litium-polymeeriakkua. Näillä len-
toajaksi tulee noin 40 minuuttia, ja kun 
nopeus on 60 km/h, niin lentomatkaksi 
tulee 40 km. Tiukat kaarrot ja korkeuksien 

muutokset pienentävät lentomatkaa. Tal-
vella kylmässä akut menettävät tehoaan, 
ja lentoaikaa on korkeintaan puoli tuntia.

Kamera on tavallinen pokkarikamera. 
Cropcam käyttää infrapunalaukaisinta 
kuvien ottoon, joten vain sellaiset kame-
rat, joissa on kauko-ohjausmahdollisuus, 
toimivat perusversiossa. Meillä kamerana 
on 10 megapikselin Pentax Optio A30 -
kamera.

Micropilot-kortin mukana tulee kan-
nettavaan tietokoneeseen asennettava 
ohjelma, jolla lento-ohjelma voidaan siir-
tää koneeseen ja jolla voidaan katsoa tele-
metriaa lennon aikana. Mukana on myös 
muutama kuvausohjelma, jotka on tarkoi-
tettu preerialla sijaitseville neljännesmaili 
kertaa neljännesmaili kokoisille pelloille. 

Tällaisia ei Suomessa pahemmin ole, 
joten teimme itse oman ohjelman, jolla 
voidaan suunnitella kuvausohjelma. Teke-
mässämme Lentsika-ohjelmassa haluttu 
kuvausalue piirretään kartalle ja lento-
reitti on heti valmis. Ohjelmassa voidaan 
määritellä haluttu resoluutio, eli montako 
senttimetriä kukin kameran kuvapikseli 
vastaa. 

Käytännössä esimerkiksi 3 senttimetrin 
resoluutio tulee silloin, kun lentokorkeus 
on 109 metriä. Tällaisesta kuvasta voi las-
kea vaikkapa voikukkien määrän pellolta.

 

Lentosuunnitelman lataus vie minuutin

Koneen lähtöpaikaksi pitää valita iso 
pelto tai aukea kuiva suo. Avointa aluetta 
pitäisi olla 300-500 metriä tuulen suunnas-
sa ja satakunta metriä poikkisuunnassa.

Lennokin kärkiväli on 2,56 metriä, joten 
kuljetuksen ajaksi se on yleensä purettu 
pienempiin osiin. Siipien kärjet ovat eril-
liset, ja niissä on siivekkeet. Ne liitetään 
keskiosaan, kiinnitetään kaapeliliittimet, 

ja varmistetaan siiven kiinnitys maalarin-
teipillä. 

Maalarinteippi antaa periksi törmäyk-
sissä ja siten estää suuremmat vauriot.

Siivestä tulevat liittimet kytketään run-
gossa oleviin vastakappaleisiin, ja siipi 
kiinnitetään ruuveilla. Samoin korkeuspe-
räsin on kiinni ruuvilla. Kameran laukai-
simena toimiva infrapunaled kiinnitetään 
kameran suojakoteloon oikeaan paikkaan, 
kamera laitetaan koteloon, ja kotelo kiin-
nitetään siiven alle kuminauhoilla. Radio-
ohjaimen vastaanotin laitetaan paikoil-
leen, ja antenni kiinnitetään siipeen. 

Lennokin akut asetetaan koneen etu-
osaan tietyssä järjestyksessä, sillä paikka 
on ahdas. 

Viimeistään tässä vaiheessa ladataan 
lentosuunnitelma autopilottiin kannetta-
vassa tietokoneessa olevalla Horizon-oh-
jelmalla. Yleensä siirto vie alle minuutin. 
Tämän jälkeen sammutetaan vielä Micro-
pilot, kiinnitetään moottorin kaapelit ja 
GPS-antenni paikoilleen.

Tässä vaiheessa lähtövalmistelut on teh-
ty, ja kone asetetaan sopivaan lähtöpaik-
kaan vaakasuoraan. Kun virta kytketään 
päälle, niin kone tarkistaa kaikki kiihty-
vyysanturit ja gyroskoopit. Tämä vie noin 
10 sekuntia, ja sen aikana konetta ei saa 
liikuttaa. 

Sen jälkeen kone alkaa etsiä GPS-sig-
naalia. Koneen tilan näkee tietokoneen 
kuvaruudusta. Kun GPS-signaali on löyty-
nyt, niin kone laskee laskusiivekkeet nou-
suasentoon, ja se on valmis lentoon. Tässä 
vaiheessa kannattaa testata radio-kauko-
ohjain. Lennokin voi ottaa käsiohjaukseen 
kääntämällä kauko-ohjaimen vipua ”pyö-
rät alas” (kanava 5). Siivekkeiden ja peräsi-
mien toiminta kokeillaan.

Lennättäjä nostaa koneen ylös, tarkis-
taa että kamera on päällä ja pitot-putki 
puhdas. Sitten hän painaa lennokin run-

Kanadalainen Micropilot-
yhtiö on tehnyt jo kauan 
pienikokoisia autopilotteja 
miehittämättömiin 
sotilastiedustelulennokkeihin. 
Pari vuotta sitten he kokeilivat, 
olisiko miehittämättömillä 
lennokeilla käyttöä myös 
siviilipuolella. Näin syntyi 
Cropcam-lennokki.
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Cropcamista puuttui lennonsuunnitteluohjelma, joten teimme sellaisen itse. Kuvan lentoreitin
suunnittelu onnistuu viidellä hiiren klikkauksella. Kuvien haluttu resoluutio on 4 cm, joten lento-
korkeudeksi tulee 146 metriä. Kuvattava alue on noin 60 hehtaaria, ja sen kuvaus vie noin puoli 
tuntia.

Vahingoiltakaan ei voi välttyä. Yksi lennokin akuista oli viallinen, ja siten lentoaika oli normaalia 
lyhyempi. Kone laskeutui paluumatkalla puuhun, mutta onneksi isompia vahinkoja ei tullut.

gossa olevaa starttinappulaa 5 sekuntia ja 
päästää sen irti. Moottori alkaa pyöriä, ja 
koneen voi heittää ilmaan. Lähtö tehdään 
tietenkin vastatuuleen.

Aluksi kone lentää suoraan poispäin 
tiettyyn korkeuteen asti, ja kääntyy sitten 
kohti ensimmäistä kuvauspistettä. Mikäli 
tarvitaan, niin kone kerää korkeutta len-
tämällä ympyrää ensimmäisen pisteen 
läheisyydessä. Sitten kone lentää halutun 
lentoreitin, ja palaa lähtökohtaan. 

Siitä kone kaartaa myötätuuliosalle, tar-
vittaessa se tekee muutaman kierroksen 
jotta saa korkeutta vähemmäksi, kaartaa 
perusosalle ja sitten finaaliin. Laskeutu-
missuunta on sama kuin lähtösuunta, eli 
vastatuuleen.

Reaaliaikaista tietoa ilmasta

Koko lennon aikana kone lähettää tele-
metriatietoa. Niistä näkee koneen sijainnin 
kartalla, korkeuden, kallistukset ja akkujen 
tilan. Linkin kantomatka riippuu korkeu-
desta, esimerkiksi 140 metrin korkeudella 
lennettäessä kantavuus on noin 3,5 kilo-
metriä, ja 70 metrin korkeudella noin 2 
km. Yhteys pätkii usein etenkin kaarroissa. 

Koneelle voidaan tarvittaessa lähettää 
lennon aikana uusi lentosuunnitelma, 
mutta tätä ei oikeasti kannattane käyttää. 
Sen sijaan koneelle voidaan lähettää esi-
merkiksi käsky ottaa kuva siitä pisteestä 
missä se nyt on. 

Hyödyllisin on kuitenkin komento 
”Land” jolla kone palaa heti 100 metrin 
korkeudessa lentäen takaisin lähtöpaik-
kaan ja tekee laskun. Tätä on käytetty 
useita kertoja, kun akkujen virta on alka-
nut vähentyä uhkaavasti tai kun tuuli len-
tokorkeudessa on osoittautunut kuvauk-
sen kannalta mahdottomaksi. 

Laskeuduttaessa myötätuuliosan ja pe-
rusosan aikana korkeus on 46 metriä. Pe-
rusosan ja finaalin pituudet ovat 300 met-
riä. Finaali alkaa siis 46 metrin korkeudesta 
300 metrin päästä. Koneelle on annettu 
oletuksena tietyt nopeudet, joita se ei saa 
ylittää tai alittaa laskukiidon aikana. 

Koska kone on liidokki, niin se liitää, 
liitää ja vielä kerran liitää, ja yleensä kone 
meneekin reilusti ohi lähtöpisteen. Mikäli 
siellä on esteitä, niin koneen voi ottaa kä-
siohjaukseen ja tehdä laskun itse.

Maassa koneesta otetaan virta päältä, ir-
rotetaan GPS-antenni ja moottorin piuhat 
vahinkojen estämiseksi. Sitten koneesta 
irrotetaan radiolinkin liitin ja laitetaan sen 
paikalle tietokoneeseen liitetty sarjakaa-
peli. 

Tämän jälkeen autopilotista imuroidaan 
lokitiedosto, jossa on kaikki mahdolliset 
tiedot lennosta. Autopilotti tallentaa noin 
50 eri mittaustietoa 5 kertaa sekunnissa 
muistiinsa. Tästä tiedostosta nähdään sit-
ten myöhemmin valokuvien sijainti, ko-
neen kallistukset kuvan oton aikana jne.

Tiedoston koko on noin megatavun 

luokkaa, joten sen imurointi kestää jopa 
puoli tuntia. Imuroinnin, akkujen latauk-
sen ja kameran kuvien kopioinnin jälkeen 
kone on taas valmis lentoon. Mikäli käy-
tössä on toiset akut sekä lennokkiin että 
kameraan, niin uuden lennon voi tehdä 
noin puolen tunnin kuluttua edellisestä. 
LiPo-akkujen lataus kestää noin tunnin, 
joten seuraava lento onnistuu taas heti 
kun sen lennon lokitiedosto on imuroitu.

Lupaavia kokemuksia

Micropilot-automaattiohjain on osoit-
tautunut luotettavaksi. Se on toiminut aina 
niin kuin pitääkin, ja se on osannut korjata 
hankaliakin kovan tuulen tai turbulenssin 
aiheuttamia heittelyjä. Kone ei tietenkään 
välttämättä kulje ihan tismalleen halut-
tujen kuvapisteiden kautta, sillä tuuli voi 
sortaa konetta hieman sivuun.

Suurin ongelma on laskupaikkojen puu-
te. Täältä Itä-Suomesta saa etsimällä etsiä 
300 metriä pitkiä peltoja, ja niitä ei taatusti 
löydy kuvauspaikkojen läheltä. Avosoita 
on jonkin verran, mutta ne ovat vetisiä ja 
niilläkin kasvaa siellä täällä männynkäk-
kyröitä. Olemme onnistuneet törmää-
mään kymmenkunta kertaa puihin. 

Laskeuduttaessa nopeus on onneksi 
pieni, joten vauriot ovat olleet vähäisiä, ja 
ne saa yleensä korjattua maastossakin alle 
puolessa tunnissa. Käsiohjauksella taitava 
lennättäjä voisi tehdä hankalassakin pai-
kassa onnistuneita laskuja, mutta kapea 
pelto ja turbulenttinen metsänreuna eivät 
salli yhtään virhettä. 

Lennokki on melko isokokoinen, joten 
sen etäisyyden arvioiminen on erittäin 
vaikeaa. Joskus lähdöissäkin on tullut tör-
mäyksiä, silloin vauhti on isompi ja myös 
vauriot vakavampia.

Lennokki lähettää telemetriatietona ak-
kujen jännitteen. Kolmen kennon LiPo-
akuissa on jännite alussa lähes 12 volttia, 
ja se alkaa hitaasti laskea. 

Kun jännite laskee alle 10 voltin, niin 
lentoaikaa on jäljellä enää muutama mi-
nuutti. Jossain vaiheessa jännite sitten 
suorastaan romahtaa alas. Tällöin autopi-
lotti sammuttaa moottorin ja tekee ohjel-
massa määrätyt toimenpiteet. 

Yleensä se kääntyy lähtöpistettä kohti, 
ja yrittää liitää mahdollisimman pitkään. 
Käyttäjä näkee telemetriatiedoista sitten 
viimeisen kohdan GPS-koordinaatit ja 
lentokorkeuden, ja voi niiden perusteella 
alkaa etsimään konetta. Tämäkin asia on 
kokeiltu käytännössä: yksi akku oli vialli-
nen, ja siten lentoaika oli neljäsosan nor-
maalia lyhyempi. 

Kun jännite laski alle 10 voltin, niin kut-
suimme lennokin kotiin, mutta liian myö-
hään. Telemetrialokista näimme viimeisen 
sijainnin ja korkeuden (noin 60 metriä). 
Siitä voi sitten laskea putoamispaikan, kun 
tietää liitosuhteen olevan noin 6, ja puiden 
korkeuden 16 metriä…

Kamera on tavallinen pokkarikame-
ra, joka on kiinnitetty siiven alla olevaan 
laatikkoon. Kone heiluu melkoisesti tuu-
len ja turbulenssin mukana, joten kuvista 

melkoinen osa on tärähtäneitä. Tätä on 
yritetty estää kaikin mahdollisin säädöin, 
käyttäen kuvanvakaajaa jne. Lennokki 
myös asetetaan vaakatasoon ohjelmalli-
sesti kuvauksen aikana, mutta tämäkään 
ei poista kaikkia tärähdyksiä.. Kameran 
herkkyyden lisääminen tekee kuvista ra-
keisia, joten sekään ei ole ratkaisu. 

Käyttämällämme kameralla voi ottaa 
kuvia noin kolmen sekunnin välein, mutta 
käytännössä infrapunalaukaisimen kanssa 
noin neljän sekunnin välein. Tänä aikana 
lennokki kulkee 4 x 17 metriä, eli 68 met-
riä. 

Tämä on teoriassa lyhin valokuvien väli. 
Todellisuudessa autopilotti mittaa nopeu-
den ilmanopeutena, joten myötätuulessa 
maanopeus on isompi. Käytännössä lyhin 
kuvien väli on noin 80 metriä, ja silloin-
kaan ei sallita kovaa myötätuulta. 

Kun kuvan ottaa 80 metrin korkeudel-
ta, niin valokuvan leveämmän sivun pi-
tuus on noin 80 metriä. Valokuvassa täytyy 
myös olla päällekkäisyyttä edellisen kuvan 
kanssa, joten kuvauskorkeutta on nostet-
tava. Jos lentokorkeutena on 109 metriä, 
niin päällekkäisyys on noin 25 %, ja valo-

Ilmailusäännöt  
kertovat

1. Miehittämättömällä lennokilla lenne-
tään valvomattomassa ilmatilassa alle 150 
metrin korkeudella, ja kone on näköpiirissä. 
Tämä on sallittua, eikä mitään lupia tarvita.

2. Koneella lennetään valvotun ilma-
tilan alapuolella, ja kone on näköpiirissä. 
Tämä on sallittua, korkeus ei kuitenkaan saa 
ylittää 150 metriä. Lennonjohtoon voi ilmoit-
taa, mutta tämä ei ole pakollista.

3. Koneella lennetään valvotus-
sa ilmatilassa, ja kone on näköpiirissä. 
Valvotussa ilmatilassa tarvitaan lupa lennon-
johdolta. Valvottu ilmatila voi alkaa myös 
maan tai veden pinnasta. Tässäkään tapauk-
sessa ei saa ylittää 150 metrin korkeutta.

4. Lennokilla halutaan lentää yli 150 metrin 
korkeudella.

Alue täytyy varata suljetuksi vaara-alueeksi, 
käytännössä varaus on tehtävä noin 10 viikkoa 
aikaisemmin. Lisätietoja saa lennonjohdosta. 
 

5. Lennokilla halutaan lentää niin, että kone 
menee myös näköpiirin ulkopuolelle.

Alue täytyy varata suljetuksi vaara-alueeksi, 
käytännössä varaus on tehtävä noin 10 viikkoa 
aikaisemmin. Lisätietoja saa lennonjohdosta.

6. Lennokilla lennetään asutuksen päällä. 
Minimikorkeus esteestä on oltava vähintään 

30 metriä, maksimikorkeus 150 metriä, ja vaa-
raa ei saa aiheuttaa.

kuvan resoluutio 3 cm. 
Yhdellä lennolla kuvattavan alueen koko 

riippuu siis halutusta tarkkuudesta ja ku-
vien päällekkäisyydestä. Jos halutaan 4 cm 
resoluutiolla stereokuvat, niin 140 metrin 
korkeudelta kuvattaessa kerralla saa noin 
100 hehtaaria.

Valokuvien jatkokäsittely onkin sitten 
oma tieteenhaaransa. Kuten vaikkapa 
moottorivarjoliitäjät tietävät, niin juuri ku-
kaan ei halua ostaa viistokuvia, pystykuvis-
ta puhumattakaan. Mutta jos pystykuvasta 
on tiedossa nurkkien tarkat GPS-koordi-
naatit, niin jopa alkaa löytyä tarvitsijoita. 
Lennokin sijainnista kuvanottohetkellä ja 
kallistuksista voidaan laskea osapuilleen 
kuvan sijainti. Tarkkaan paikantamiseen 
tarvitaan joitakin kuvissa näkyviä selviä 
kohteita, joiden koordinaatit tiedetään tai 
mitataan. 

Kuvien oikaisuun, asemointiin ja koos-
tamiseen yhdeksi isoksi kuvaksi on joita-
kin ilmaisohjelmia ja sitten toinen toistaan 
kalliimpia järeitä sovelluksia, esimerkiksi 
EnsoMosaic maksaa noin 25 000 euroa. 
Ohjelman tarkkuus lieneekin sitten aivan 
omaa luokkaansa.
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Teiden risteyksiä 120 metrin korkeudelta. 
Vasemmalla ylhäällä näkyy rajapyykin päälle 
tehty risti. Sen vasemmalla puolella näkyy 
sähköpylväs. Vasemmalla alhaalla kuivumassa 
pyykkiä. Oikeassa reunassa näkyy kasvimaa, 
jossa on myös keltaisia voikukkia.

73 metrin korkeudelta otettu valokuva pel-
losta. Kuvista voisi laskea voikukkien määrän 
pellolta.

Lisävarusteeksi laskuvarjo?

Metsien kuvauksessa ehdoton vaatimus 
olisi laskuvarjo, jolloin laskun voisi tehdä 
avohakkuualueille tai taimikkoon. Olem-
me esittäneet tätä valmistajalle, mutta he 
eivät edes ymmärrä ongelmaa: heidän 
lentopaikaltaan on parisataa kilometriä 
joka suuntaa aavaa preeriaa, joten reuna-
metsät eivät ole ongelma. 

Talven aikana meillä on tarkoitus tehdä 
laskuvarjo ja kokeilla sen toimivuutta. Toi-
nen ratkaisu laskeutumiseen ovat lento-
jarrut. Niitäkin olemme kokeilleet, ja niillä 
finaalin pituus on vähentynyt puoleen, eli 
150 metriin. Tämäkin on jo huomattava 
apu.

Alkuperäinen kamera laukaistaan siis 
infrapunalla. Infrapunan paikalle voidaan 
suoraan vaihtaa mekaaninen servo, ja si-
ten kameraksi voidaan valita mikä tahan-
sa sovelias pienikokoinen kamera tai jopa 
useampia. 

Servolla laukaisinta voisi painaa myös 
jatkuvasti, jolloin kamera ottaa kuvia noin 
sekunnin välein. Tosin tällöin kuvien si-
jaintia ei voi katsoa lokitiedostosta.

Kaikki kyselevät myös liikkuvasta ku-
vasta. Kameroillahan voi ottaa myös vi-
deokuvaa, mutta sen tarkkuus on vain 
murto-osa digikuvan tarkkuudesta. Kuva 
myös heiluu melko lailla, joten kameraan 
pitäisi rakentaa jonkinlainen mekaaninen 
kuvanvakaaja, kameroissa mukana olevi-
en liikevara ei riitä alkuunkaan. Kuvan lä-
hettäminen radiolinkillä vaatisi tehokkaan 
lähettimen. 

Meidän tapauksessamme liikkuvasta 
kuvasta ei ole mitään iloa tai lisäarvoa, jo-
ten tällaisen turhan painon lisääminen ei 
kannata.

Starttipaikkaongelmaan ratkaisuna olisi 
helikopteri, ja Micropilotilla on siihenkin 
tarkoitukseen autopilotti. Helikopterin 
toiminta-aika ja -säde ovat kuitenkin hy-

vin pieniä lennokkiin verrattuna. Isot pyö-
rivät massat aiheuttavat sen, että helikop-
terilla ei voine tehdä niin pientä kaputtia, 
että sen korjaaminen onnistuisi alle 200 
eurolla.

Ilmailumääräykset sanelevat tahdin

Koska näitä lennokkeja ei aiemmin ole 
ollut edes saatavissa, niin niistä ei juuri ole 
säännöksiä. Suomalaiset ilmailumääräyk-
set ei tällä hetkellä määrittele tarkoin ra-
joja lennokkitoiminnan ja pienillä miehit-
tämättömillä ilma-aluksilla (Unmanned 
Aerial Vehicle, UAV) tapahtuvan toimin-
nan välillä. 

Radio-ohjattavan lennokin pysyes-
sä lennättäjänsä näköpiirissä toiminta ei 
vaadi viranomaisen hyväksyntää. Ohjaaja 
pystyy tällöin välittömästi vaikuttamaan 
lennokin lentoon, mikäli muuta ilmalii-
kennettä ilmaantuu alueelle. 

Lentokorkeuden on kuitenkin aina ol-
tava alle 150 metriä. Maksimietäisyys on 

ainoastaan ohjaajan näkökyvystä kiinni 
siten, että lennokki pysyy koko ajan nä-
kyvissä. Yleensä muu lentoliikenne lentää 
yli 150 metrin korkeudella, mutta alempa-
nakin voi olla esimerkiksi helikoptereita, 
ilmapalloja, riippu- ja varjoliitimiä, laskeu-
tuvia tai nousevia vesikoneita tai pelloilta 
toimivia ultrakevyitä koneita.

Cropcamin saa kutsuttua pois napin 
painalluksella. Silloin se palaa takaisin 
lähtöpisteeseen ja tekee laskun. Yleensä 
tämä tapa on parempi kuin yrittää arvata 
kilometrin päässä olevan koneen lento-
suuntaa ja asentoa, ja yrittää sitten ohjata 
se radio-ohjaimella takaisin kotiin.

Vapaassa ilmatilassa (G-ilmatila) saa siis 
lentää vapaasti alle 150 metrin korkeudel-
la, kunhan kone pysyy näkyvissä. Lento-
kenttien ja -reittien läheisyydessä tai alle 
15 km valtakunnan rajasta on tietenkin 
omia säännöksiä. 

Lennätys onnistuu sielläkin, kun ottaa 
muutamaa tuntia ennen lennätystä puhe-
limitse yhteyden lennonjohtoon ja kertoo 
lentosuunnitelman. Ainakin täälläpäin 
lennonjohtajat ovat olleet hyvin myötä-
mielisiä. 

Sotilas- ja rajoitusalueilla yms on omia 
säännöksiä. Lähivuosina saattaa tulla uu-
sia yleiseurooppalaisia miehittämättömiä 
lennokkeja koskevia sääntöjä, ja ne saatta-
vat rajoittaa enemmän toimintaa.

Jos halutaan lentää näköpiirin ulkopuo-
lelle tai yli 150 metrin korkeudella, niin 
silloin täytyy lentää suljetussa varatussa il-
matilassa, joka on julistettu vaara-alueeksi. 
Tämäkin yleensä onnistuu, mutta varaus 
on tehtävä jo noin 10 viikkoa etukäteen. 

Tämä sääntö käytännössä estää esi-

merkiksi lennokin käytön sähkölinjojen 
tarkastukseen myrskyn jälkeen, sillä kun 
lennokin on oltava aina näkyvissä, niin 
yhdellä lennolla saa tarkastettua vain kilo-
metrin tai kaksi.

Lennokeilla saa lentää myös asutuksen 
päällä, kunhan korkeus esteistä on yli 30 
metriä ja lentokorkeus alle 150 metriä. 
Vaaraa ei kuitenkaan saa aiheuttaa.

Käytettäessä lennokkia liiketoiminnal-
liseen lentotoimintaan, kuten esimerkik-
si lentotoiminnalla saatujen valokuvien 
myyntiin, ilmailuhallinnolla ei ole siihen 
rajoituksia. Lentojen hinnoista mainit-
takoon, että Cropcam-käyttäjät muualla 
maailmassa veloittavat yhdestä lennosta 
noin 500 dollaria, ja kuvauksia riittää.

Joka tapauksessa lennättäjällä on hyvä 
olla jonkinlainen lentopuolen koulutus 
tai lupakirja, jolloin osaa katsoa ilmailu-
kartoista rajoitusalueet ja tietää muuten-
kin lentosäännöistä. Meillä on ollut myös 
ilmailuradio mukana, sillä voisimme va-
roittaa lähelle tulevia lentokoneita ilmassa 
olevasta lennokista. 

Ammattikäytössä vastuuvakuutuksis-
takin kannattaa huolehtia, sillä tällainen 
kone saattaa aiheuttaa melkoista vahinkoa 
iskeytyessään väärään paikkaan.

Kuten aiemmasta koneen toiminnan 
selostuksesta ilmenee, niin pientä nä-
pertämistä on paljon, joten Cropcam on 

Cropcamin rungon etuosan “ohjaamossa” on 
ahdasta. Siellä on 4 akkua, radiomodeemi ja 
moottorin nopeussäädin. Itse autopilotti on 
hieman taaempana rungossa siiven kohdalla.

tarkoitettu lennokkien harrastajille. Käyt-
täjän tulisi osata tehdä siisti lasku isolla 
lennokilla, ja etenkin osattava korjata ko-
neen vauriot. 

Cropcam ja sen autopilotti ovat sen ver-
ran monimutkaisia laitteita, että niiden 
käyttöön on hyvä saada muutaman päivän 
koulutus.


